Jfr här Bil. 26, 27.

Bil. 9. Till sid. 239 not 3.

Österländsk och svensk kyrkobön samt vår litanian.

Den "de trognas" bön, som andra stadiets katekumener samt tredje och fjärde stadiernas botgörare icke fingo deltaga uti, lydde på följande sätt på latin enligt Constitutiones Apostolorum VIII : 9,10 (Funks edition sid. 489—493). Huru den efterliknats i vårt land i luthersk tid, framgår av nedanstående mässpartier på svenska, av vilka bönen i kyrkoordningen 1571 sid. 89—90 avtryckes efteråt in extenso och litanian i 1614 års kyrkohandbok fördelats och inplacerats inom parentes under motsvarande delar av de apostolska konstitutionernas bön. Motsvarande parti finnes icke i det syriska Didascalia, av vilket de apost. konstitutionerna eljest till största delen utgöra en avskrift.

Jfr t. ex. Missale Romanum Mediolani, 1474. I. Edited by R. Lippe. London 1899 sid. 193. **Binterim** Denkwürdigkeiten 4 : 2 : 2 s. 1 o. f.

[IX] 11. Et diaconus dicat: Abite, qui estis in paenitentia.

X. Et addat: 2. Nemo eorum, quibus non licet, accedat. Qui fideles sumus, flectamus genu; precemur Deum per Christum eius; omnes contente Deum per Christum eius appellemus.

3 (X). Pro pace et tranquillitate mundi atque sanctorum ecclesiarum oremus, ut Deus universitatis perpetuam et stabilem suam pacem nobis tribuat, ut nos conservet perseverantes in plenitudine piae ac religiosae virtutis. (At tu allom Konungom och Förstom werdighas fridh och eendrecht giffua.) 4. Pro sancta catholica et apostolica ecclesia a finibus usque ad fines extensa oremus, ut Dominus eam inconcussam et fluctibus non agitatam conservet atque tueatur usque ad consummationem saeculi, fundatam super petram. (Wij arme syndare bidie tigh, At tu tina helgha Christeligha Kyrckio werdighas styra och regera.)

5. Et pro sancta hac parochia oremus, ut cunctorum dominos nobis donet consecrari sine remissione caelestem ipsius spem et reddere ipsi assiduum precationis debitum. 6. Pro universo sub caelis existente episcopatu eorum, qui recte dispersiunt verbum veritatis tuae, oremus. 7. Et pro episcopo nostro Iacobo ac parochiis eius oremus, pro episcopo nostro Clemente et parochiis eius oremus, pro episcopo nostro Evodio et parochiis eius oremus, pro episcopo nostro Anniano et parochiis eius precemur, ut misericors Deus illos ecclesiis sanctis suis praestet incolumes, honoratos, longaevos, et praebeat eis honoratam senectutem in pietate ac iustitia. 8. Etiam pro presbyteris nostris oremus, ut Dominus liberet illos ab omni turpi et prava re et concedat eis integrum et honoratum presbyterium. 9. Pro universo Christi diaconio ac ministerio oremus, ut Dominus inculpatam ipsis largiatur ministrationem. (At tu alla Biscopar, Kyrckio-

prester, och Kyrckiotienare, i helsosamma orde, och heligho leffuerne werdighas bewara . . . At tu werdighas j tina sädh troghna arbetare sända.)

10. Pro lectoribus, cantoribus, virginibus, viduis et pupillis oremus; pro iis, qui in matrimonio et liberorum procreatione vivunt, oremus, ut Dominus misereatur eorum omnium. (Jfr nyss ovan. Vidare: At tu alla haffuande qwinnor och Barnafödherkor werdighas welsigna och hielpa . . . At tu alla Enckior och fadherlösa werdighas förswara och försörja.)

11. Pro eunuchis in sanctitate ambulantiibus oremus; pro iis, qui continentem et religiosam agunt vitam, oremus. (Saknar speciell motsvarighet om ej i följande: At tu alla bedröffuadhe och blödige werdigas hielpa och trösta.)

12. Pro iis, qui in sancta ecclesia oblationes faciunt et eleemosynas pauperibus dant, oremus; et pro iis, qui Domino Deo nostro hostias et primitias offerunt, oremus, ut Deus optimus remuneretur eos caelestibus suis gratiis detque iis in praesenti centuplum et in futuro vitam aeternam, atque donet ipsis pro temporariis aeterna, pro terrenis caelestia. (Jfr ovan.)

13. Pro recens baptizatis fratribus nostris oremus, ut Dominus eos stabiliat et firmet. (Jfr: At tu tin Anda och krafft werdighas til Ordet giffua.)

14. Pro fratribus nostris mala valetudine afflictis oremus, ut Dominus liberet illos *omni morbo et omni languore* sanosque restituat sanctae suae ecclesiae. (At tu allom siwkom werdigas helso och helbregdo giffua.)

15. Pro navigantibus et iter habentibus oremus; pro iis, qui in metallis, exiliis, custodiis et vinculis propter nomen Domini versantur, oremus; pro acerba servitute oppressis oremus. (At tu allom them som j nödh och farligheet äro, werdigas til hielp komma och vndsättia. At tu alla fattigha fångar werdigas förlossa. At tu alla wäghfarande, til Land eller watn, werdighas medh tina helghe Englar nådeliga ledhsagha och bewara.)

16. Pro inimicis et odio habentibus nos oremus; pro *persequentibus nos propter nomen Domini* oremus, ut Dominus mitigato eorum furore dissipet iram adversus nos concitatam. (At tu wårom fiendom, hatarom och förföliarom werdighas theas synd förlåta och them omwenda.)

17. Pro iis, qui foris sunt et errore ducuntur, oremus, ut Dominus illos convertat. (At tu all kätterij och förargelse werdigas affstyra. At tu alla wilfarande och förförda werdigas igenkalla.)

18. Infantium ecclesiae recordemur, ut Dominus eos in timore suo reddat perfectos et *ad mensuram aetatis* perducatur.

19. Pro nobis invicem oremus, ut Dominus gratia sua conservet nos ac custodiat usque ad finem et *liberet nos a malo et ab omnibus scandalis operantium iniquitatem* et salvos nos ducat in regnum suum caeleste. (At tu tigh öffuer alla menniskior werdigas förbarma.)